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ВВЕДЕНИЕ

Интерес к исследованию сложных оксидных соединений марганца,

содержащих ян-теллеровские ионы Mn3+(3d4), связан с большим

разнообразием проявляемых ими физических свойств. Одними из наиболее

известных представителей этих соединений являются перовскитоподобные

манганиты (A,R)MnO3 (A = Ca, Sr; R = РЗЭ), некоторые составы которых

демонстрируют эффект колоссального магнетосопротивления (СMR) [1], а

также “двойные” манганиты AMn7O12 (A = Ca, Bi) [2, 3], проявляющие

мультиферроидные свойства. Согласно современным теоретическим

представлениям, указанные и многие другие функциональные свойства

рассматриваемых манганитов связаны с явлениями зарядового упорядочения

разновалентных катионов Mn3+/Mn4+ и орбитального упорядочения

(кооперативного эффекта Яна-Теллера) катионов Mn3+ в октаэдрической

кислородной координации. Несмотря на большое количество работ,

посвященных исследованию перовскитоподобных манганитов, многие

фундаментальные вопросы, в том числе связанные с характером протекания

процессов зарядового и орбитального упорядочений, особенно в областях

температур индуцируемых ими структурных и магнитных фазовых

переходов, до сих пор являются предметом многочисленных дискуссий.

Для продвижения в решении этих и целого ряда других

фундаментальных вопросов, связанных со сложной “орбитальной физикой”

манганитов, весьма актуальным становится синтез новых составов

манганитов, которые могут служить не только в качестве модельных систем

для апробации и развития различных физических моделей, но и также иметь

улучшенные функциональные характеристики для возможного

практического использования. Получение новых материалов требует

развития и усовершенствования уже существующих синтетических

подходов, к которым можно отнести синтез с использованием высокого

давления. При всех неоспоримых преимуществах данной методики, в

частности, возможности получения метастабильных при обычных условиях
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соединений, значительного уменьшения времени синтеза, возможности

стабилизации необычных валентных состояний атомов [4], синтез под

высоким давлением нельзя отнести к общедоступным синтетическим

методикам. Это связано не только с необходимостью использования

специального оборудования, но и с крайней “чувствительностью” продуктов

синтеза к выбору исходных прекурсоров, а также очень узким диапазоном

оптимальных условий (давление, температура и время отжига...), при

которых удается получить однофазные продукты требуемого состава. Таким

образом, отработка условий синтеза с применением высокого давления

всегда оказывается самостоятельной многопараметрической задачей

неорганической химии, требующей проведения анализа термодинамических и

структурных данных об исследуемых объектах.

Другой не менее важной задачей при исследовании манганитов

является развитие новых подходов к диагностике их локальной структуры, к

которым можно отнести зондовую мессбауэровскую спектроскопию.

Использование в качестве источников информации зондовых

мессбауэровских атомов, вводимых в небольших количествах в структуру

изучаемого соединения, позволяет применять данный локальный метод для

исследования систем, не содержащих в своем составе в качестве основных

компонентов мессбауэровских нуклидов. К настоящему времени выполнено

большое количество работ с использованием зондовой мессбауэровской

спектроскопии, в том числе и для исследования различных оксидных

соединений марганца. Тем не менее, вполне резонный вопрос скептиков

данного подхода состоит в том, насколько зондовые атомы, имеющие

собственную электронную конфигурацию и свои кристаллохимические

особенности, способны объективно отражать специфику локальной

структуры допированного ими соединения? Исследуемые в настоящей

работе новые составы манганитов, обладающие большим набором

структурных и магнитных фазовых переходов, служат идеальными

модельными системами для апробации и развития зондовой мессбауэровской
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спектроскопии. Комбинированное использование мессбауэровской

спектроскопии и “традиционных” методов диагностики может позволить

получить дополнительную информацию о динамике орбитальных и

зарядовых флуктуаций в перовскитоподобных манганитах.

Наконец отдельный круг вопросов, которые в первую очередь могут

быть адресованы физике конденсированного состояния, связан с поведением

микроколичеств парамагнитных атомов в магнитоупорядоченных матрицах с

конкурирующими (фрустрированными) обменными взаимодействиями.

Многочисленные примеры мультиферроиков, железосодержащих

сверхпроводников и других классов магнитных материалов с

фрустрированными взаимодействиями показывают, что даже микроколиче-

ства (0.2 - 0.8 ат.%) парамагнитных примесных атомов способны

существенно повлиять на физические параметры легируемых матриц.

Механизмы и характер этого влияния до сих пор остаются малоизученными.

Мессбауэровская спектроскопия, благодаря своему рекордному разрешению

по энергии (~ 10-8 эВ), является одним из немногих методов, которые не

только позволяют проследить на уровне отдельных атомов за их валентным,

структурным и магнитным состоянием, но и получить новые сведения о

характере вносимых ими возмущениях микроструктуры исследуемого

соединения.

Цель работы

Целью настоящей работы является синтез с применением высокого

давления новых перовскитоподобных манганитов AMnO3 (A = Tl, Bi) и

AMn7O12 (A = Ca, Sr, Cd, Pb), а также легированных мессбауэровскими нукли-

дами 57Fe составов AMn1-x
57FexO3 и AMn7-x

57FexO12 (0.04 £ x £ 0.08). Зондовое

мессбауэровское исследование взаимосвязи между локальной структурой

полученных манганитов и процессами зарядового, орбитального и спинового

упорядочений подрешетки марганца.
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 В соответствии с поставленной целью в работе решались следующие

основные задачи:

1. Разработка оптимальных методик синтеза манганитов, позволяющих

не только получать однофазные образцы, но и стабилизировать в их

структуре небольшие количества мессбауэровских зондовых атомов 57Fe.

2. Комплексное исследование (включающее структурные, магнитные,

термодинамические и мессбауэровские измерения) характера влияния

зондовых атомов на макроскопические характеристики исследуемых

соединений.

3. Определение структурного, зарядового и спинового состояний

мессбауэровских атомов в неэквивалентных позициях манганитов, поиск

корреляций локальных характеристик исследуемых соединений с

параметрами сверхтонких взаимодействий зондовых атомов.

4. Исследование температурных зависимостей параметров сверхтонких

взаимодействий мессбауэровских ядер в области структурных и магнитных

фазовых переходов, связанных с процессами орбитального и зарядового

упорядочений в подрешетке марганца.

5. Разработка и апробация методов расчета параметров тензора

градиента электрического поля (ГЭП) на ядрах зондовых атомов с учетом

данных о модулированных кристаллографической и магнитной структурах

исследуемых соединений.

6. Расшифровка и анализ релаксационной сверхтонкой магнитной

структуры мессбауэровских спектров, обусловленной динамическим

поведением фрустрированных состояний парамагнитных примесных центров

в магнитоупорядоченной области температур.

Научная новизна

Научная новизна работы определяется синтезом новых составов

перовскитоподобных манганитов, ранее не изученных методом зондовой

5

мессбауэровской спектроскопии, что позволило впервые получить важные

результаты, выносимые на защиту в виде следующих положений.

1. Методики синтеза (с привлечением методов химии высокого

давления) новых составов манганитов TlMnO3 и AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb),

позволившие не только синтезировать однофазные образцы, но и

стабилизировать в их структуре микроколичества мессбауэровских зондовых

атомов 57Fe.

2. Результаты исследования с помощью “макроскопических” методов

структуры, магнитных и термодинамических характеристик

синтезированных манганитов, а также данные мессбауэровских

исследований валентного состояния и структуры локального окружения

зондовых атомов в исследуемых системах.

3. Результаты мессбауэровского исследования манганитов AMn7-

x
57FexO12 (A = Sr, Cd, Pb; x = 0.04, 0.08) в области температур зарядового

упорядочения (T < ТСО) индивидуальных валентных состояний Mn3+ и Mn4+.

4. Результаты исследования характера эволюции параметров

сверхтонких взаимодействий зондовых ядер 57Fe в области структурного

фазового перехода 33 ImR « манганитов AMn6.92
57Fe0.08O12 (A = Sr, Pb) и

CdMn6.96
57Fe0.04O12, связанного с протеканием электронного обмена

Mn3+ « Mn4+.

5. Данные теоретического расчета параметров тензора ГЭП на ядрах
57Fe в модулированной кристаллической решетке CaMn6.96

57Fe0.04O12,

образующейся в результате кооперативного эффекта Яна-Теллера

(орбитального упорядочения) катионов Mn3+. Сравнение c результатами

мессбауэровского исследования изоструктурных манганитов AMn7-x
57FexO12

(A = Cd, Sr; x = 0.04, 0.08).

6. Результаты модельной расшифровки и анализа магнитной

сверхтонкой структуры мессбауэровских спектров BiMn0.96
57Fe0.04O3 и
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TlMn0.95
57Fe0.05O3 с привлечением данных об орбитальном и магнитном

упорядочениях в рассматриваемых манганитах.

7. Результаты модельной расшифровки сверхтонкой магнитной

структуры спектров AMn6.96
57Fe0.04O12 (A = Ca, Сd) и SrMn6.92

57Fe0.08O12 с

привлечением известных данных о геликоидальной несоразмерной

магнитной структуре манганита CaMn7O12.

Практическая значимость работы

Предложены методики получения с применением высокого давления

новых составов перовскитоподобных манганитов Mn(III)/Mn(IV). Описаны

методы введения в структуру изучаемых соединений микроколичеств

мессбауэровских нуклидов. Проведенные исследования показали высокую

эффективность зондовой мессбауэровской спектроскопии, с помощью

которой удалось получить ранее недоступную информацию о поведении

отдельных примесных атомов 57Fe (валентном состоянии, структуре

локального окружения) в перовскитоподобных оксидах, имеющих

фундаментальное и практическое значение. Результаты данной работы

показали, что информация, получаемая из спектров зондовых атомов,

адекватно отражает особенности локальной кристаллографической и

магнитной структур рассматриваемых классов соединений. Это

обстоятельство демонстрирует перспективность использования зондовой

мессбауэровской спектроскопии для изучения локальной структуры

различных классов соединений, которые не содержат в своем составе в

качестве основных компонентов мессбауэровские нуклиды.

Полученные в работе результаты расширяют представления о химии и

физики примесных атомов в твердых телах и могут быть использованы в

лекционных курсах, а также учебных пособиях по современной химии

твердого тела, физике конденсированного состояния и материаловедении.
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Глава I. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Оксиды переходных металлов

Оксиды переходных металлов являются одним из наиболее широко

изучаемых классов неорганических твердых материалов благодаря

колоссальному разнообразию химических и физических свойств. Примерами

необычных магнитных и электронных свойств являются

высокотемпературная сверхпроводимость (например, в слоистых купратах

La2-xSrxCuO4 [5]), колоссальное магнетосопротивление (CMR) (R1-xAxMnO3,

где R - редкоземельный металл, А - щелочноземельный металл [1, 6, 7]),

сегнетоэлектричество (BaTiO3 [8]) и мультиферроэлектричество (BiFeO3 [9] и

BiMnO3 [10]).

Функциональные характеристики материалов на основе оксидов

переходных металлов обусловлены уникальным характером внешних 3d-

электронов, благодаря которому возможно образование катионов

соответствующих элементов в различных степенях окисления, а также

вариация характера связей металл-кислород от почти ионного до

ковалентного. Свойства оксидов переходных металлов в большой степени

зависят от кристаллической структуры, которая также чрезвычайно

разнообразна – оксиды переходных металлов могут иметь структуру типа

перовскита, шпинели, или, например, пирохлора. При изменении

температуры, давления и химического состава структурный тип оксидов

переходных металлов (а, следовательно, и свойства) может меняться.

1.2 Структурные особенности перовскитов

Структура перовскита ABO3 является достаточно распространенной

среди оксидов переходных металлов. Название “перовскит” происходит от

минерала перовскита CaTiO3, который, в свою очередь, назван в честь

русского коллекционера минералов Л. А. Перовского. Из-за тесной

взаимосвязи электронной и магнитной подсистем для перовскитоподобных
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оксидов переходных металлов характерно проявление таких разнообразных

функциональных свойств, как ферромагнетизм, сегнетоэлектричество,

пьезоэлектричество, сверхпроводимость, колоссальное

магнетосопротивление и мультиферроэлектричество, что обуславливает

возможность их применения в качестве материалов для создания ячеек

памяти, топливных элементов, магнитных холодильников, катализаторов…

[11].

Оксидные фазы со структурой типа перовскита содержат два вида

катионов, каждый из которых находится в окружении анионов кислорода.

Катионы большего размера (A) могут быть катионами щелочноземельных

(Ca, Sr, Ba) или редкоземельных элементов (РЗЭ) и, как правило, имеют

додекаэдрическую симметрию, в то время как катионы с меньшим радиусом

(B) обычно представлены катионами переходных металлов с КЧ = 6 [12]. В

качестве количественной меры соответствия размеров катионов A и B

используют фактор толерантности Гольдшмидта [13]:

( )OB

OA

RR2
RR

τ
+

+
= , (1)

где RA и RB – ионные радиусы большего (A) и меньшего (B) катионов, RO –

ионный радиус аниона кислорода (RO = 1.4 Å [14]).

Структура типа перовскита достаточно “гибкая” для стабилизации

большинства элементов периодической таблицы элементов. Если принимать

во внимание твёрдые растворы, число известных перовскитоподобных фаз

исчисляется сотнями. Для образования перовскитной структуры при

атмосферном давлении необходимо, чтобы фактор толерантности

Гольдшмидта (τ) находился в диапазоне от 0.77 до 0.99 [15]. Все производные

от структуры перовскита можно разделить на две основные группы:

кубические перовскиты и двойные перовскиты.

Идеальный кубический перовскит ABO3 имеет высокосимметричную

структуру и кристаллизуется в пространственной группе m3Pm . Катионы B
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образуют кислородные октаэдры BO6, которые связаны вершинами, а

пустоты в каркасе из таких октаэдров заняты большими катионами A (рис. 1).

Например, в структуре титаната стронция SrTiO3 катионы Sr2+ занимают 12-

координационную позицию, в то время как катионы Ti4+ находятся в

окружении шести ионов кислорода [16]. В элементарной ячейке идеального

перовскита катионы А и В имеют координаты (0, 0, 0) и (1/2, 1/2, 1/2)

соответственно, а кислородные анионы находятся в позициях (1/2, 0, 0).

Ввиду вариации индивидуальных свойств катионов А и В (размера

ионного радиуса, степени окисления, электроотрицательности и т.д.), а

значит, и величины фактора толерантности Гольдшмидта (τ), возможно

образование различных структурных форм перовскита (рис. 2) [17, 18]:

Ø τ = 1 – идеальная кубическая структура перовскита;

Ø 0.77 < τ < 1 – различные виды искаженной перовскитоподобной

структуры; по мере уменьшения значения τ наблюдается следующая

последовательность структурных искажений:

ромбоэдрическое ® тетрагональное ® орторомбическое;

Ø τ < 0.77 – перовскитная структура становится неустойчивой,

характерно образование других структур (корунда, ильменита);

Рис. 1. Схематичное изображение структуры кубического перовскита ABO3: тёмно-

голубым, светло-голубым и красным обозначены катионы A и B и анионы

кислорода O2- соответственно.
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Ø τ > 1 – появление гексагональной структуры, в которой октаэдры BO6

соединены друг с другом общими ребрами.

Следует отметить, что при комнатной температуре

перовскитоподобный сложный оксид может иметь искаженную

кристаллическую структуру, а при повышении температуры претерпевать

фазовый переход с образованием высокосимметричной кубической решётки,

как, например, титанат кальция CaTiO3 [19].

При замещении половины катионов одного сорта на катионы другого

сорта в любой из позиций перовскита ABO3 происходит их упорядочение и

формирование двойных перовскитов AA’BB’O6. В структуре двойного

перовскита происходит удвоение периода кристаллической решетки по

сравнению с кубическим [20]. Сложный оксид Sr2FeMoO6 является примером

упорядоченного двойного перовскита, где катионы железа и молибдена

занимают позиции B, а катионы стронция – позиции A [21, 22]. Идеальная

кубическая структура двойного перовскита относится к

Ионный радиус катиона A, Å

И
он

ны
й

ра
ди

ус
ка

ти
он

а
B

,Å
Фактор

толерантности

Рис. 2. Корелляция значений фактора толерантности Гольдшмидта и

соответствующих фаз перовскитов с ионными радиусами катионов A и B [18].
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катион A

катион B

катион B’

анион O2-

Рис. 3. Схематичное изображение идеальной кубической структуры двойного

перовскита A2BB’O6: катионы в позициях B имеют анионное окружение по типу

каменной соли.

Рис. 4. Фрагмент структуры двойного манганита CaMn7O12: в октаэдрических

позициях (подрешётка B) находятся разновалентные катионы марганца Mn3+ (Mn2)

и Mn4+ (Mn3). В искаженных “псевдоквадратных” позициях (подрешётка C)

стабилизируются катионы Mn3+.
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пространственной группе m3Fm , где катионы типов B и B’ занимают

позиции элементарной ячейки (0, 0, 0) и (1/2, 1/2, 1/2), катионы А – (1/4, 1/4, 1/4)

(рис. 3). Анионы кислорода при этом находятся в позициях (x, 0, 0), x ≈ ¼

[22].

В случае двойных перовскитов AA’BB’O6 отклонение от идеальной

кубической структуры также можно охарактеризовать с помощью фактора

толерантности [23]:

( )
( ) O'BB

O'AA

R2RR2
R2RR

τ
++

++
= , (2)

где RA, RA’, RB, RB’ – ионные радиусы соответствующих катионов, RO –

ионный радиус аниона кислорода.

Если четверть A-позиций занята исходными катионами, а три четверти

занимают ян-теллеровские катионы, то выделяют новую

кристаллографическую позицию C, а общую формулу двойного перовскита в

этом случае можно представить в виде AC3B4O12. Примером двойных

перовскитов AC3B4O12 являются двойные манганиты AMn7O12. При этом в


[…]


для прямого установления особенностей магнитной структуры двойных

манганитов.
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Рис. 75. Экспериментальные зависимости соотношения частот релаксации

p = WBA/WAB как функции от координаты (t) вдоль вектора распространения волн

структурной и магнитной модуляции в манганите CaMn7O12.

Fe(1) Fe(2)
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ОСНОВНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

1. Впервые синтезированы и охарактеризованы (кристаллическая

структура, температуры структурных и магнитных фазовых переходов)

новые фазы поликристаллических образцов манганитов TlMnO3 и AMn7O12

(A = Sr, Cd, Pb). Разработаны методы введения в их структуру

мессбауэровских зондовых атомов 57Fe.

2. Установлено, что зондовые атомы железа не оказывают

существенного влияния на структурные параметры и на значения температур

магнитных фазовых переходов (TN, TC) исследуемых манганитов. Однако

введение атомов железа приводит к существенному понижению значений

температур структурных фазовых переходов, связанных с орбитальным (TOO)

и зарядовым (TСO) упорядочениями.

3. Впервые для манганитов AMn7-x
57FexO12 (A = Cd, Sr, Pb; x = 0.04, 0.08)

показано, что ниже температуры зарядового упорядочения (ТСО) зондовые

катионы 57Fe3+ занимают в ромбоэдрической структуре ( 3R ) этих оксидов

две кристаллографически неэквивалентные позиции, указывая на

образование при Т < ТСО в октаэдрической подрешетке марганца

индивидуальных зарядовых состояний Mn3+ и Mn4+.

4. Установлено, что для манганитов AMn7-x
57FexO12 (A = Cd, Sr, Pb; x =

0.04, 0.08) в области температуры структурного фазового перехода 33 ImR «

сосуществуют ромбоэдрическая ( 3R ) и кубическая ( 3Im ) фазы. Показано,

что с увеличением температуры происходит “зарождение” и постепенное

увеличение относительного содержания кубической фазы, в которой за счет

электронного обмена Mn3+ « Mn4+ все позиции в октаэдрической

подрешетке становятся эквивалентными.

5. Впервые на основании данных о модулированной кристаллической

структуре CaMn7O12 проведены теоретические расчеты компонент тензора

градиента электрического поля (ГЭП) в позициях Mn3+/Mn4+, которые
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позволили объяснить наблюдаемые “аномалии” в поведении сверхтонких

параметров зондовых атомов 57Fe в изоструктурных манганитах

AMn7-x
57FexO12 (A = Ca, Cd, Sr; x = 0.04, 0.08).

6. Показано, что полученное из мессбауэровских спектров

BiMn0.96
57Fe0.04O3 высокое значение поляризуемости aBi = 8.5 Å3 связано с

проявлением стереохимической активности неподеленной 6spn-электронной

пары катионов Bi3+. В случае же двойного манганита PbMn6.92
57Fe0.08O12

расчеты ГЭП на ядрах 57Fe показали отсутствие дипольного момента

катионов Pb2+ (aPb » 0), свидетельствуя о полном подавлении стереохи-

мической активности неподеленной пары свинца, имеющей в основном

s-характер.

7. Показано, что стабилизация зондовых катионов Fe3+ в

октаэдрической подрешетке манганитов BiMn0.96
57Fe0.04O3 и TlMn0.95

57Fe0.05O3

сопровождается фрустрацией их магнитных моментов, в результате которой

образуются магнитно-неэквивалентные позиции. Полученные результаты

согласуются с моделью dz
2/dx

2
-y

2-орбитального упорядочения катионов Mn3+,

объясняющей необычный характер магнитного упорядочения в исследуемом

классе манганитов.

8. Показано, что сложная магнитная структура мессбауэровских

спектров манганитов AMn6.96
57Fe0.04O12 (A = Ca, Cd) и SrMn6.92

57Fe0.08O12

может быть объяснена с привлечением ранее полученных данных для

модулированной кристаллической и геликоидальной магнитной структуры

CaMn7O12. Схожий для всех двойных манганитов профиль зеемановской

структуры спектров зондовых атомов 57Fe указывает на общий для них

механизм формирования неколлинеарной магнитной структуры, в котором

существенную роль играет структурная модуляция обменных связей

Mn-O-Mn.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Таблица П1. Структурные параметры манганита BiMnO3 при T = 300 K и T = 550 K.

Пространственная группа C2/c (№ 15). Для T = 300 K a = 9.5415(2) Å, b = 5.61263(8)

Å, c = 9.8632(2) Å, β = 110.6584(12)°, V = 494.24(2) Å3. Для T = 550 K a = 9.5866(3)

Å, b = 5.59903(15) Å, c = 9.7427(3) Å, β = 108.601 (2)°, V = 495.63(3) Å3 [116].

Атом Позиция x y z

T = 300 K

Bi 8f 0.13638(13) 0.21832(17) 0.12617(13)

Mn1 4e 0 0.2115(6) 0.75

Mn2 4d 0.25 0.25 0.5

O1 8f 0.09980(17) 0.1723(3) 0.58145(16)

O2 8f 0.14578(18) 0.5714(3) 0.36795(19)

O3 8f 0.35434(19) 0.5484(3) 0.16471(18)

T = 550 K

Bi 8f 0.133 87(18) 0.2160(3) 0.1279(2)

Mn1 4e 0 0.2326(8) 0.75

Mn2 4d 0.25 0.25 0.5

O1 8f 0.0892(3) 0.1865(5) 0.5886(3)

O2 8f 0.1572(3) 0.5510(5) 0.3744(3)

O3 8f 0.3529(3) 0.5487(4) 0.1586(3)

147

Таблица П2. Длины связей Mn-O и параметры дисторсии октаэдров MnO6 в

манганите BiMnO3 при T = 300 K и T = 550 K [116].

T = 300 K T = 550 K
Mn - O

rMn-O, Å d(MnO6) rMn-O, Å d(MnO6)

Mn1 – O1 × 2 2.199(2) 2.032(3)

Mn1 – O2 × 2 1.906(3) 2.011(4)

Mn1 – O3 × 2 1.986(3)

37.2∙10-4

2.112(4)

4.5∙10-4

Mn2 – O1 × 2 1.924(2) 2.024(3)

Mn2 – O2 × 2 2.242(2) 2.106(3)

Mn2 – O3 × 2 1.941(2)

51.3∙10-4

1.913(3)

15.4∙10-4
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Таблица П3. Координаты атомов в манганите TlMnO3 при T = 300 K.

Пространственная группа 1P (№ 2), a = 5.4248(2) Å, b = 7.9403(2) Å, c = 5.2865(1)

Å, α = 87.820(1)°, β = 86.944(1)°, γ = 89.313(1)°, V = 227.214(11) Å3 [117].

Таблица П4. Длины связей Mn-O и параметры дисторсии октаэдров MnO6 в

манганите TlMnO3 при T = 300 K [117].

Атом Позиция x y z

Tl1 2i 0.54745(4) 0.25794(3) 0.50994(4)

Tl2 2i 0.04935(4) 0.24233(3) 0.97513(4)

Mn1 1d 0.5 0 0

Mn2 1e 0.5 0.5 0

Mn3 1b 0 0 0.5

Mn4 1g 0 0.5 0.5

O1 2i 0.9423(8) 0.2309(5) 0.3799(8)

O2 2i 0.4450(7) 0.2708(5) 0.1147(8)

O3 2i 0.2056(8) 0.5732(6) 0.2055(9)

O4 2i 0.8053(8) 0.0511(6) 0.8070(8)

O5 2i 0.2824(8) 0.4406(6) 0.6847(9)

O6 2i 0.6839(8) 0.9275(6) 0.2855(8)

Mn - O rMn-O, Å d(MnO6) Mn - O rMn-O, Å d(MnO6)

Mn1 − O6 × 2 1.920(4) Mn2 − O2 × 2 1.918(4)

Mn1 − O4 × 2 1.937(4) Mn2 – O3 × 2 1.977(4)

Mn1 − O2 × 2 2.268(4)

61.6∙10-4

Mn2 − O5 × 2 2.163(4)

26.7∙10-4

Mn3 − O4 × 2 1.942(4) Mn4 − O5 × 2 1.905(4)

Mn3 − O1 × 2 1.945(4) Mn4 − O3 × 2 1.941(4)

Mn3 − O6 × 2 2.199(4)

35.3∙10-4

Mn4 − O1 × 2 2.282(4)

69.2∙10-4
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Таблица П5. Структурные параметры, длины связей и параметры дисторсии

октаэдров Mn2O6 в двойных манганитах AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb) при T = 300 K.

Пространственная группа 3R (№148); катионы A занимают позиции 3a (0, 0, 0);

Mn1 – 9e (½, 0, 0); Mn2 – 9d (½, 0, ½); Mn3 – 3b (0, 0, ½); O1 и O2 – 18f (x, y, z).

A2+ SrMn7O12 CdMn7O12 PbMn7O12 PbMn6.92
57Fe0.08O12

a, Å 10.49807 10.45508(2) 10.52100(2) 10.51787(4)

c, Å 6.37985(1) 6.33131(1) 6.40946(1) 6.41041(2)

V, Å3 608.920(1) 599.348(2) 614.4218(10) 614.1461(33)

x(O1) 0.2244(4) 0.2256(5) 0.2288(3) 0.2292(3)

y(O1) 0.2752(4) 0.2770(5) 0.2807(3) 0.2771(3)

z(O1) 0.0801(3) 0.0820(6) 0.0798(4) 0.0803(4)

x(O2) 0.3418(3) 0.3402(4) 0.3441(2) 0.3431(3)

y(O2) 0.5205(2) 0.5207(4) 0.5225(2) 0.5204(3)

z(O2) 0.3436(7) 0.3451(8) 0.3348(4) 0.3365(5)

A−O2 × 6, Å 2.597(3) 2.567(5) 2.648(2) 2.649(2)

A–O1 × 6, Å 2.712(4) 2.718(5) 2.769(3) 2.747(3)

Mn1−O2 × 2, Å 1.906(2) 1.892(4) 1.932(2) 1.914(2)

Mn1−O1 × 2, Å 1.929(2) 1.904(4) 1.933(2) 1.950(2)

Mn1−O1 × 2, Å 2.715(4) 2.692(5) 2.672(3) 2.683(3)

Mn1−O2 × 2, Å 2.823(3) 2.824(5) 2.782(2) 2.789(2)

Mn2−O1 × 2, Å 1.894(2) 1.889(4) 1.895(3) 1.918(3)

Mn2−O2 × 2, Å 2.039(2) 2.040(5) 2.068(3) 2.055(3)

Mn2−O1 × 2, Å 2.053(2) 2.046(4) 2.063(2) 2.032(2)

Mn3−O2 × 6, Å 1.942(4) 1.929(4) 1.909(2) 1.929(2)

d(Mn2O6) 13.0∙10-4 13.3∙10-4 16.0∙10-4 9.0∙10-4
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Таблица П6. Структурные параметры и длины связей двойных манганитов

AMn7O12 (A = Sr, Cd, Pb) при T > TCO. Пространственная группа 3mI (№204);

катионы A занимают позиции 2a (0, 0, 0); Mn1 – 6b (0, ½, ½); Mn2 – 8c (1/4, 1/4, 1/4);

O – 24g (0, y, z).

A2+ SrMn7O12 CdMn7O12 PbMn7O12

T, K 430 540 420

a, Å 7.41238(1) 7.37872(2) 7.43576(1)

V, Å3 407.261(2) 401.738(2) 411.1278(6)

y(O) 0.3121(2) 0.3113(4) 0.3189(2)

z(O) 0.1772(3) 0.1753(5) 0.1829(2)

A−O × 12, Å 2.661(2) 2.636(3) 2.734(2)

Mn1−O × 4, Å 1.915(2) 1.900(3) 1.914(2)

Mn1−O × 4, Å 2.768(2) 2.771(3) 2.715(2)

Mn2−O × 6, Å 1.984(1) 1.978(1) 1.992(1)
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