ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Глазковой Яны Сергеевны

«Синтез и зондовая мессбауэровская диагностика перовскитоподобных манганитов AMn_7O_{12} ($A = Ca, Sr, Cd, Pb$) и $AMnO_3$ ($A = Tl, Bi$)», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальностям:

02.00.01 – неорганическая химия и 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Развитие методов диагностики локальной структуры новых материалов представляется весьма перспективным как с точки зрения фундаментальной науки, так и в прикладных областях. Такой подход позволяет не только получать новые сведения, но и, в частности, развивать методологию физико-химических методов. Одним из таких методов, широко используемых в материаловедении, является мессбауэровская спектроскопия.

Работа Яны Сергеевны Глазковой посвящена изучению локальной структуры манганитов AMn_7O_{12} ($A = Ca, Sr, Cd, Pb$) и $AMnO_3$ ($A = Tl, Bi$) методом мессбауэровской спектроскопии на ядрах железа-57, которое вводили в их состав в малых количествах в качестве зондовых ионов. Повышенный интерес к этим оксидным системам обусловлен как существованием у них целого ряда фазовых переходов, характеризующихся различными механизмами, так и потенциальным применением подобных материалов в современной электронике, что важно также для их практического использования. Таким образом, **актуальность и практическая значимость** представленного исследования обусловлены необходимостью получения и изучения характеристик новых составов манганитов с новыми свойствами, а также развития методов диагностики подобных функциональных материалов.

В результате проделанной автором работы была установлена взаимосвязь между сверхтонкими параметрами мессбауэровских спектров и структурными и магнитными фазовыми переходами, протекающими в этих системах. Продемонстрирована высокая информативность метода зондовой мессбауэровской спектроскопии для анализа локальной структуры манганитов AMn_7O_{12} ($A = Ca, Sr, Cd, Pb$) и $AMnO_3$ ($A = Tl, Bi$). Работа обладает безусловной **научной новизной**, связанной с синтезом и изучением свойств новых манганитов. Кроме того, необходимо отметить важность впервые проведенных для этих манганитов теоретических расчетов параметров тензора градиента электрического поля, которые позволили связать особенности эволюции сверхтонких параметров ядер ^{57}Fe со структурно-модулированной кристаллической решеткой двойного манганита $CaMn_7O_{12}$. Подобный анализ экспериментальных данных при их сопоставлении с теоретическими расчетами позволяет расширить возможности как мессбауэровской спектроскопии в целом, так и ее зондового варианта.

Автореферат диссертационной работы Глазковой Яны Сергеевны хорошо оформлен и проиллюстрирован, изложение результатов для такой объемной по результатам (75 рисунков, 24 таблицы) работы достаточно лаконично и понятно. Приятное впечатление оставляет и то, что для каждой изученной в работе системы проведена не только кристаллохимическая идентификация легирующей добавки ^{57}Fe , но также описана взаимосвязь сверхтонких параметров с особенностями электронной структуры атомов, входящих в манганиты в качестве основных компонентов.

Апробация работы, выполненная в виде представления результатов на ряде специализированных научных конференций (включая международные), а также публикации основных результатов в ведущих высокорейтинговых научных изданиях, в том числе в журналах с импакт-факторами (по данным Thomson Reuters JCR за 2015 г.) от 3.7 до 4.8 (Phys. Rev. B, J. Phys. Chem. C, Inorg. Chem.), не вызывают никаких сомнений в ее качестве и высоком научном уровне.

К представленным в автореферате материалам есть **несколько частных вопросов и замечаний**:

1. Для приведенных на рис. 6(a) (с. 15) составляющих (компонент разложения) функции распределения квадрупольных расщеплений $p(\Delta)$ максимумы, очевидно, должны соответствовать значениям $\Delta^{\text{эксп}}$ для соответствующих дублетов Fe(1)–Fe(4) на рис. 6(б) (см. табл. 4; с. 16). Как можно судить по рис. 6(a) и данным табл. 4, они соответствуют значениям $\Delta^{\text{эксп}}$ для дублетов Fe(1)–Fe(3). Однако не вполне понятно, почему для дублета Fe(4), для которого $\Delta^{\text{эксп}} = 1.28 \pm 0.01$ мм/с (см. табл. 4), на рис. 6(a) максимум соответствующей компоненты функции $p(\Delta)$ расположен заметно “правее” – при Δ не менее 1.40 мм/с.

2. Аналогичный вопрос и к соотношению площадей дублетов Fe(1) и Fe(4) (25% и 21%, соответственно; см. табл. 4) – не вполне понятно, почему для дублета Fe(1) (с наибольшим значением $\Delta^{\text{эксп}} = 1.54$ мм/с) площадь соответствующей ему компоненты на рис. 6(a) приблизительно в два раза *меньше*, чем для компоненты, соответствующей дублету Fe(4).

3. Если данные на рис. 9 (с. 18) для манганита висмута, допированного ионами $^{57}\text{Fe}^{3+}$, измерены с хорошей статистикой (при этом некоторая “нелинейность” дифференциального спектра в областях резонансных полос поглощения указывает на возможное наличие некомпенсированных (малых) компонентов – чему они могут соответствовать?), не вполне понятно, почему спектр манганита таллия, допированного ионами $^{57}\text{Fe}^{3+}$ (рис. 11; с. 20), в аналогичных условиях измерен со значительно меньшей статистикой (хотя данный спектр сложнее, и для его более адекватной аппроксимации разброс точек следовало бы снизить).

Указанные вопросы и замечания не влияют на основные результаты и выводы работы и на её общую высокую положительную оценку.

По совокупности представленных в автореферате сведений можно заключить, что диссертационная работа Глазковой Яны Сергеевны «Синтез и зондовая мессбауэровская диагностика перовскитоподобных манганитов $A\text{Mn}_7\text{O}_{12}$ ($A = \text{Ca}, \text{Sr}, \text{Cd}, \text{Pb}$) и $A\text{MnO}_3$ ($A = \text{Tl}, \text{Bi}$)» полностью соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842, в редакции с изменениями, утвержденными постановлением Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335 «О внесении изменений в положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор Я.С. Глазкова заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по специальностям 02.00.01 – неорганическая химия и 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Ведущий научный сотрудник лаборатории биохимии
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Института биохимии и физиологии растений и микроорганизмов
Российской академии наук (ИБФРМ РАН),
доктор химических наук, профессор

Камнев Александр Анатольевич

Адрес: РФ, 410049, г. Саратов,
проспект Энтузиастов, 13, ИБФРМ РАН,
тел. 8 (8452) 97-04-44, e-mail: aakamnev@ibppm.ru

Подпись в.н.с., д.х.н. проф. Камнева А.А. заверяю:
Учёный секретарь ИБФРМ РАН

30.03.2017 г.

Г.Е. Пылаев